cuatro premios: un único ganador y tres menciones, una por cada categoría (infantil, juvenil y 
adulto). Entre tanto, el relato ganador recibirá un reconocimiento económico de $8.000.000 
(ocho millones de pesos). Las menciones, por su parte, recibirán un bono de $1.500.000 (un 
millón quinientos mil pesos), cada una, redimible en librerías de Bogotá. 

Esta es una iniciativa de la Alcaldía de Bogotá, en el marco del Plan Distrital de Lectura y 
Escritura Leer es Volar, que tiene como objetivo principal promover e incentivar la cultura 
escrita en la ciudad y cuenta con el apoyo de las secretarías de Educación y de Cultura,